
 
КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД АРМАВИР 
АРМАВИРСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА  

РЕШЕНИЕ 

 

21 сентября 2023 года № 468 г.Армавир 

 
 

О реализации права на финансовое обеспечение дополнительных мер  
социальной поддержки отдельных категорий граждан 

 
 

Руководствуясь статьей 37 Федерального закона от 29 декабря 2012 года                  

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и Федеральным законом от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации», частью 2 статьи 9 и частью 7 статьи 11 

Устава муниципального образования город Армавир, в целях поддержки 

многодетных семей, семей находящихся в трудной жизненной ситуации и семей 

граждан участников специальной военной операции, чьи дети обучаются в 

муниципальных образовательных организациях муниципального образования город 

Армавир, Армавирская городская Дума РЕШИЛА: 

1. Разрешить администрации муниципального образования город Армавир в 

соответствии с утвержденным ею порядком реализовать право на участие в 

финансовом обеспечении следующих дополнительных мер социальной поддержки 

отдельных категорий граждан: 

1) освобождение от оплаты за присмотр и уход в муниципальных дошкольных 

образовательных учреждениях муниципального образования город Армавир за 

детьми, родители (родитель) (законные представители) которых: 

призваны на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 

от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации», в том числе погибли (умерли) при исполнении 

обязанностей военной службы (службы); 

заключили контракт с Министерством обороны Российской Федерации о 

прохождении военной службы и принимают (принимали) участие в специальной 

военной операции, в том числе погибли (умерли) при исполнении обязанностей 

военной службы (службы); 

2) обеспечение обучающихся 5-11 классов в общеобразовательных 

организациях муниципального образования город Армавир по очной форме 

обучения бесплатным одноразовым горячим питанием, родители (родитель) 

(законные представители) которых: 



призваны на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 

от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации», в том числе погибли (умерли) при исполнении 

обязанностей военной службы (службы); 

заключили контракт с Министерством обороны Российской Федерации о 

прохождении военной службы и принимают (принимали) участие в специальной 

военной операции, в том числе погибли (умерли) при исполнении обязанностей 

военной службы (службы); 

3) предоставление родителям (законным представителям) обучающихся 5-11 

классов в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального 

образования город Армавир по очной форме обучения из многодетных семей 

частичной компенсации стоимости питания обучающихся в размере 6,00 рублей в 

день на одного обучающегося; 

4) обеспечение бесплатным одноразовым горячим питанием обучающихся                   

5-11 классов в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального 

образования город Армавир по очной форме обучения из числа семей, находящихся 

в трудной жизненной ситуации (одинокий родитель (законный представитель) 

который является инвалидом I или II нерабочей группы). 

2. Признать утратившими силу следующие решения Армавирской городской 

Думы: 

от 2 ноября 2022 года № 338 «О реализации права на участие в финансовом 

обеспечении дополнительной меры социальной поддержки семей мобилизованных 

граждан»; 

от 21 февраля 2023 года № 368 «О внесении изменений в решение 

Армавирской городской думы от 2 ноября 2022 года № 338 «О реализации права на 

участие в финансовом обеспечении дополнительной меры социальной поддержки 

семей мобилизованных граждан». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянные 

комиссии Армавирской городской Думы по финансам, бюджету и налогам 

(Погорелов), а также на заместителя главы муниципального образования город 

Армавир И.Е.Гуреева. 

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Муниципальный вестник 

Армавира». 

5. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 года. 

 
 

Глава муниципального  
образования город Армавир 
А.Ю.Харченко 
 
 
Председатель Армавирский  
городской Думы 
А.В.Поляков 


